为保障王家弄片区铁塔施工顺利实施，根据《中华
人民共和国道路交通安全法》 第三十九条规定，决定
自 2024 年 12 月 29 日至 2024 年 12 月 30 日共计两天，对
沧海路(永达路、兴宁路)进行交通组织调整，具体措施
如下：

一、夜间 22:00-次日 6:00 期间，沧海路西半幅(兴宁
路往永达路方向)机动车道禁止一切车辆驶入，东半幅

(永达路往兴宁路方向)允许机动车由南往北单向通行。
二、受限车辆请通过百宁街、世纪大道等道路绕行。
请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现场

交通管理人员指挥，遵照现场交通标志指示通行。
特此公告。

宁波市公安局交通警察局
2024年12月24日

关于沧海路(永达路-兴宁路)施工期间交通管制的公告
(2024年第105号)

王岚 孔婧娜 史一诺

面向“小微”的金融
“破局”

长 期 以 来 ， 受 经 营 成 本 高 、
资信度低、抵押物缺乏、银企信
息不对称等因素影响，小微企业
和个体工商户到金融机构获取信
用贷款一直比较困难，生产经营
经常面临资金缺口，影响了企业
的生存发展。

如 何 恰 当 地 引 入 金 融 “ 活
水”“输血”小微个体？2011 年，
江北区市场监管局与中信银行江
北支行合作，在江北区开启宁波
市小额保证保险贷款业务，从此
走上服务小微企业和个体融资的
创新道路。

与 银 行 合 作 发 放 信 用 贷 款 ，
与宁波市市区信用合作联社合作
试行推出纯信用贷款⋯⋯一次次
新的尝试，让江北区市场监管局
对金融资源的安全规范使用越来
越有底气。

据了解，金融机构因为对量
大面广的小微和个体经营主体缺
少了解，在创新金融产品和放贷
中难免“畏手畏脚”。江北区市场
监管局于是率先引入监管大数据
作为经营主体资信画像素材，大
大减轻了银行信用无从评估等的
烦恼。

2015 年 4 月，该局与鄞州银行
营业部合作，携手中国人寿保险
宁波分公司，利用江北区市场监
管 局 的 监 管 大 数 据 ， 全 新 推 出

“信用报告评估”融资模式，建立
“政银险”三方合作机制。

“信用报告评估”融资模式一
经推出就受到市场好评。2018 年 5
月，江北区市场监管局与金融机
构又推出了无抵押无担保纯信用
贷款业务 ，将融资门槛再一次降
低。

市 场 监 管 搭 建 的 合 作 平 台 ，

让金融机构与江北区的小微和个
体经营主体间互信增进、合作深
入。2020 年疫情期间，经营主体
急需融资帮扶，甬城农商银行、
鄞 州 银 行 、 杭 州 银 行 、 宁 波 银
行、温州银行等金融机构与江北
区 市 场 监 管 局 重 新 签 订 合 作 协
议，以金融服务扶助各类经营主
体复工复产。当年有 680 家经营主
体获得信用贷款 13.43 亿元。

2023 年，江北区市场监管局
在与金融机构的合作中，新引入
担保公司，积极探索“政银担”
新模式。当年年底，江北区“政
银担”融资服务签约暨“信贷超
市”启动仪式举行，代表着以该
局为核心，牵连资本市场与经营
主体两端的合作与服务，再次扩
容升级。

“信贷超市”精准
“扩中提低”

“扩中提低”是金融扶持小微
和个体经营主体的主旨。

江北区市场监管局围绕破解
纯信用融资难题，持续强化政银
合作、多跨协同，深耕监管大数
据 ， 率 先 推 出 以 信 用 数 据 为 核
心，贯穿需求端、金融端、政府
端“三端融合”的“信贷超市”
融资模式，以“信”促融，打通
金融惠企利民的“最后一公里”。

近年来，“信贷超市”在集纳
以往成果的同时，又开发了线上
功能，提供一站式多元化对接服
务，让资金“活水”更加流畅 ，
成果满满。特别是今年结合江北
区餐饮业全生命周期“一类事”
增值化改革工作，入驻“餐饮小
掌柜”服务平台，信贷服务更加
高效便捷。

江北区的“信贷超市”究竟
好在哪，有哪些功能？

首先，银行放贷更“准”更“稳”
了。针对多元化市场经营主体差异
化资金需求，银行按照个性化定制

原则，推出“通用版”“实体版”“初
创版”“特殊版”四种信用融资版
本，搭配多种金融产品。

“‘通用版’面向全区市场经营
主体，‘实体版’面向实体制造业企
业，‘初创版’服务初创企业，‘特殊
版’针对疫情或灾害影响开展的专
场服务。”江北区市场监管局相关
负责人介绍。

以“实体版”为例：江北区
是年糕生产集聚区，年糕是季节
性很强的产品，也是当地的特色
品牌产品。立冬过后，年糕加工
量会猛增，企业不仅急需资金扩
大生产，添置新的生产设备，还
需要有足够现金流支撑原材料及
人工费用等。

江北区慈城镇的某食品有限
公司，生产的年糕远销海内外 。
近些年，生意越做越红火，但每
到销售旺季，企业就会感到资金
不够用。

于是，在江北区市场监管局
的 介 绍 下 ， 企 业 通 过 “ 信 贷 超
市”联系到农业银行宁波江北分
行 。 银 行 第 一 时 间 送 “ 贷 ” 上
门，为其发放了 620 万元贷款，缓
解了企业资金周转难题。

与年糕厂不同，宁波某铜业
有限公司是一家规模较大的国内
铜加工企业，上下游关联不少小
微企业。这些小微企业往往存在
无担保、融资难等问题，申请贷
款难度较大。针对这一情况，农
行宁波江北分行通过深化与供应
链 核 心 企 业 的 合 作 关 系 ， 加 大

“保理 e 融”“融通 e 信”等线上供
应链融资产品推广力度，定制个
性化服务方案，为宁波某铜业有
限公司下游的 4 家小微企业发放供
应链贷款 4000 万元，缓解了这些
小微企业的资金周转压力。

其 次 ， 大 数 据 赋 能 企 业 画
像 ，“ 信 贷 超 市 ” 让 信 用 评 价

“活”起来。由江北区市场监管局
搭建的大平台，可对接 18 个部门
数据，全面刻画经营主体“信用

画像”，与银行共享信用信息，实
现政府银行并行征信。

“通过这个平台，可以及时跟
进企业信用动态，金融机构就能
快速作出放贷评估。”宁波银行江
北支行相关负责人举例说，一家
年销售额上千万元、主营各类日
用 百 货 的 出 口 企 业 ， 有 一 年 11
月，获客户新增两笔大额外贸订
单，金额超过 500 万元。银行了解
到企业融资需求后，在江北区市
场 监 管 局 出 具 的 “ 信 用 报 告 评
估”基础上，结合总行大数据、
人工智能等新型技术的应用，实
现“快审快贷”，一周内完成授信
330 万元，同时给予 30 天的助工扩
产免息优惠，助力企业提质扩产。

对于资金力量薄弱、抗风险
能力更低的个体经营主体，江北
区市场监管局的信贷创新，有效
让融资难度再“降”低，更多体
现了金融普惠价值。

一位来自湖北的牛肉面店老
板就是受益者之一。他想融资翻
新店内装修吸引客流，但作为没
有资产的新宁波人，不知道该以
什么方式融资。

于是江北区市场监管局工作
人员与中国银行江北电商支行客
户经理一起上门了解情况，同时
了解到店主的孩子存在一定的就
学困难。

收集完贷款审批资料后，银
行工作人员加速审批流程，第二
天就为店主批下了 16 万元无抵押
贷款。接着又主动帮他了解宁波
地区可以接纳特殊儿童教育的学
校信息，解决店主的后顾之忧。

2023 年，担保公司进驻“信
贷超市”，使金融资源“动”得更
充分了。

江北区某食品店店主李女士
去年以住房作为二次抵押品在银
行申请了一笔经营性贷款，但楼
市行情变化，抵押物余值已不能
覆盖融资额。

为满足李女士经营食品店流

动资金需求，鄞州银行江北支行
上门查看营业店铺，了解真实经
营情况，再由正德担保公司提供
保证，最终向其发放 10 万元信用
贷款资金，解了李女士的燃眉之
急。

“信贷超市”还有效推动了部
门联动。如江北区市场监管局与
江北区人力社保局联合开展“创
业开办一件事”系列暖心服务活
动 ， 构 建 市 场 监 管 局 “ 开 办 前
端”与人力社保局“服务后端”
精准联动服务新体系，携手推出

“创业担保贷款”，解决市场经营
主体创业经营刚需。今年以来 ，
已帮助 50 家市场经营主体获得创
业担保贷款 2008 万元。

实现“线下+线上”一体发力
后，江北区的“信贷超市”让受
惠主体“广”起来。

如今“信贷超市”应用场景
已实现内嵌至“餐饮小掌柜”服
务平台。“掌柜们”只需在手机上
点一点，就能在线申请贷款。

江北区一家有 15 年经营历史
的 某 连 锁 品 牌 餐 饮 企 业 拟 开 新
店，通过“餐饮小掌柜”服务平
台的“信贷超市”功能模块，联
系了在餐饮项目贷款方面颇有经
验的温州银行江北支行。

结合企业情况，银行推荐了
最高额度 300 万元的信用贷款，且
产品授信期限长达三年，随借随
还，线上自助提还，利率优惠 。

“从联系银行，到双方完成签约放
款仅用了三个工作日，企业非常
满意。”温州银行宁波江北支行相
关负责人说。

政务服务借“信贷”
走向“前台”

以信贷需求为纽带，江北区
市场监管局的服务也在不断“靠
前”。

该局依托江北区数据服务中
心开辟短信群发渠道，实现辖区 8

万户市场经营主体融资信息推送
全覆盖。

线 下 实 施 “ 千 企 万 户 大 走
访”活动，建立金融机构定期驻
点 机 制 ， 推 动 政 银 企 “ 互 信 互
通”。今年以来，已组织开展 9 场

“信贷超市”融资对接服务活动，
将银行“审贷流线”前移，贷款
速度比到银行办理提高了 3 倍。

刘女士在宁波大学经营小吃
店时，缺 20 万元租金，店铺面临
转租危机。正当此时，她收到了
江北区市场监管局“信贷超市”
活动的通知。活动中，杭州银行
宁波江北支行根据她的经营历史
和现场人流量，迅速批准了 70 万
元贷款。贷款到位后，店铺顺利
开业，生意兴隆。

“信贷超市”的推广应用，还
破解了市场监管工作成果转化难
问题。如今，依托放心消费建成
主体清单、守合同重信用公示申报
系统、诚信经营企业名录库等市场
监管数据库，市场监管部门联合金
融机构陆续推出“放心消费贷”“守
重贷”“诚信贷”，有效激发了企业
创牌守信的积极性。

今年 5 月，江北区市场监管局
又 联 合 甬 城 农 商 银 行 、 鄞 州 银
行、中国银行共同推出“北岸质
量贷”，面向江北区各级政府质量
奖与标准创新奖企业，提供无抵
押信用优惠贷款，赋能优质企业
高质量发展。三家银行对首批授
信企业宁波新胜中压电器有限公
司、康赛妮集团有限公司、宁波
金田铜业 （集团） 股份有限公司
分别给予 3000 万元、5000 万元和
1 亿元的授信额度。

十三年来，江北区市场监管
局不断创新融资服务模式，推动
融资服务从“单一种类”到“多
元板块”，企业信用成果从“被动
认定”到“主动争先”，区域营商
环境从“跟跑摸索”到“领先示
范”，为激荡区域经济“活水”作
出了积极贡献。

发挥平台融合作用 助力金融精准滴灌

江北市场监管江北市场监管““扩中提低扩中提低””有一套有一套
千企万户“小生意”，经济发展“大格局”。

江北区实有小微企业和个体工商户约 7.6 万户，占辖区市场经营主体总量的

94%。

为深入贯彻落实国家支持小微融资协调工作机制部署，江北区日前成立支持小

微企业融资协调工作专班，一手牵企业，一手牵银行，从供需两端发力，搭建银企

精准对接的桥梁，合力破解小微企业融资难题。

作为成员单位之一，宁波市江北区市场监督管理局 （简称江北区市场监管局）

自 2011 年起，就聚焦破解小微企业和个体工商户信用融资难题，“摸着石头过河”，

在全省率先建立“信用报告评估”融资模式，使大量市场经营主体在无抵押物、无

担保情况下获得利息较低的纯信用贷款，形成可复制、可推广的经验成果。截至目

前，为全区 4974 家小微企业和个体工商户发放信用贷款累计 238.22 亿元。

NINGBO DAILY7 特别报道/广告
2024年12月24日 星期二
责任编辑/王 岚